
Impuesto Predial - Inconstitucionalidad de 
la fracción IV del Artículo 282 del Código 
Fiscal de la Ciudad de México
Es un placer informarles, que en la sesión celebrada el 1° de febrero de 2024, el Vigésimo Cuarto Tribunal Cole-
giado en Materia Administrativa resolvió conceder el amparo y la protección de la Justicia Federal en un juicio 
de amparo patrocinado pro bono por nuestra Firma. En este asunto combatimos la inconstitucionalidad de una 
norma que restringía de manera injustificada el acceso a la reducción del pago del Impuesto Predial para adultos 
mayores en situación de vulnerabilidad, cuando el valor catastral del inmueble supera los $2’432,573.00 pesos.

La sentencia emitida por el Tribunal Colegiado respalda nuestros argumentos al determinar que la fracción IV 
del Artículo 282 del Código Fiscal de la Ciudad de México viola el derecho fundamental de equidad tributaria 
previsto en el Artículo 31, fracción IV de la Constitución Federal. Esta violación se basa en la exclusión injusti-
ficada de la aplicación de la reducción al pago del Impuesto Predial, contemplada en tal precepto para adultos 
mayores sin ingresos fijos, únicamente en función del valor catastral de su propiedad, cuando éstos comparten 
las mismas condiciones que aquellos que sí podrían acceder a dicho subsidio.

En Von Wobeser y Sierra nos complace compartir el exitoso resultado alcanzado en el presente asunto, y reafir-
mamos nuestro compromiso de contribuir a la comunidad mediante la promoción y desarrollo de la cultura del 
trabajo pro bono. 

En caso de requerir información adicional, no duden en contactar a nuestros socios expertos en la temática:

La información incluida en esta nota no constituye, ni pretende constituir, ni debe ser interpretada como asesoría legal sobre el tema o la materia aquí 
tratados. Por el contrario, esta nota tiene fines informativos de carácter general. Para obtener asesoría legal sobre un asunto en particular en relación con 
esta materia, favor de ponerse en contacto con alguno de nuestros abogados aquí mencionados.
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